
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 30 de julho de 2009. Edição n° 246 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 246 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

PROVIMENTO Nº 35/2009 

 

Declara hóspede oficial do Estado, e 

dá outras providências. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribui-

ções que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 

do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 7.669, de 17 

de junho de 1982, considerando que o pedido deduzido foi 

protocolado em data de 29/06/09 e autorizado em 09/07/09, 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º É declarado hóspede oficial do Estado, no dia 17 de 

agosto de 2009, o Sr. ISSAO MINAMI, Professor do Curso de 

Graduação em Arquitetura e Urbanismo, do Curso de Gradua-

ção em Design e do Curso de Pós-graduação em Design e 

Arquitetura da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Uni-

versidade de São Paulo - USP, que participará, na cidade de 

Porto Alegre, do Encontro “A Tutela do Patrimônio Cultural 

Brasileiro – Áreas Especiais de Interesses Culturais”, na quali-

dade de palestrante. 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução do presente 

Provimento dizem respeito à passagem aérea e terrestre, 

hospedagem e alimentação, e correrão à conta das dotações 

orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul. 

Art. 3º Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-

cação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de julho de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

DIOMAR JACINTA RECH, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 354/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 02/07/2009, no 

cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais, Classe “R”, TIAGO TWEEDIE LUIZ, tendo entrado em 

exercício em 29/07/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

BOLETIM Nº 355/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais nº 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 03 meses, a contar do dia 21/05/2009, DIA-

NA RODRIGUES DA COSTA, para desempenhar as ativida-

des do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 261, 

na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 1783/09). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 20/05/2009, BRU-

NA TEIXEIRA OLIVEIRA, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 260, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 1782/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 22/06/2009, MA-

RIANA BENJAMIN COSTA, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 266, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 2036/09). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 25/06/2009, VA-

NESSA FERNANDES KLEIN, para desempenhar as ativida-

des do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 267, 

na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 2039/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 23/04/2009, STE-

PHANE DA SILVA SILVA, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 268, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 2094/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 14/07/2009, FER-

NANDA NOSVITZ PEREIRA DE SOUZA, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Ade-

são nº 270, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 

2112/09). 

REVOGAR 

- a contar do dia 17/04/2009, a Portaria nº 3028/2008, que 

designou LAURO JOSÉ DIAS RIETH, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço volun-

tário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

17/04/2009 (Port. 2038/09). 

- a contar do dia 06/07/2009, a Portaria nº 3421/2008, que 

designou JOSÉ DARI DOS SANTOS FILHO, para desempe-

nhar as atividades do serviço voluntário, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato 

datado de 06/07/2009 (Port. 2073/09). 

- a contar do dia 09/07/2009, a Portaria nº 0938/2009, que 

designou CARLA PINHO DA SILVEIRA CAETANO, para de-

sempenhar as atividades do serviço voluntário, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato 

datado de 09/07/2009 (Port. 2093/09). 

- a contar do dia 09/07/2009, a Portaria nº 2094/2009, que 

designou STEPHANE DA SILVA SILVA, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço volun-

tário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

09/07/2009 (Port. 2095/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de julho de 2009. 

DIOMAR JACINTA RECH, 

Promotora-Assessora. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 246 

 3 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 

 

1) Pregão nº 29/09 (Processo nº 007115-09.00/09-0). Tipo: 

Menor Preço Global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de suporte técnico remoto e presencial em softwares 

Microsoft, conforme especificações constantes do Anexo II do 

Edital. Data e horário de abertura: 13/08/2009, às 14h; 

2) Pregão nº 30/09 (Processo nº 005457-09.00/09-2). Tipo: 

Menor Preço Por Lote. Objeto: contratação de empresa(s) 

prestadora(s) de serviços técnicos de manutenção preventi-

va e corretiva de veículos automotores para as linhas Re-

nault, Ford, Fiat, Iveco, Marcopolo, Toyota, Mitsubishi e Mer-

cedes-Benz, conforme condições e especificações constan-

tes dos Anexos I a III do Edital. Data e horário de abertura: 

14/08/2009, às 14h. 

Local de realização dos Pregões: Rua General Andrade 

Neves, 106, 17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Editais 

disponíveis na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

pregao. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n° 10.520/02, Provimentos PGJ/RS nº 54/02, 

nº 40/04 e nº 33/08, Resolução CNMP nº 37/2009, LC nº 

123/06 (arts. 42 a 45)  e Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de julho de 2009. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL Nº 275/2009 

 REMOÇÃO DE ASSESSOR - BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 

julho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-07-30T10:09:12-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




